

چشم انداز

نامه امیر قطر به دست پوتین رسید

در حالی که نلسن‌ماندهایی از شکاف میان امریکا و عربستان بر سر مسئله قطر آشکار می‌شود و سخنگوی وزارت خار چه امریکا، روز سه‌شنبه در نشست مطبوعاتی تأکید کرد که به‌رغم گذشت زمان، هنوز عربستان سعودی و امارات فهرست شکایت‌های خود را منتشر نکرده‌اند، سفیر قطر در روسیه، نامه «شیخ نمیم بن حمد آل ثانی» امیر قطر را به دست رئیس‌جمهور روسیه رساند تا دوحه به کشورهای عربی نشان داده باشد در کشاندن پای روسیه به صف حامیان فعلی‌اش یعنی ترکیه و ایران شک ندارد. به‌گزارش ایسنابه‌نقل ازاسپوتنیک،امیرقطر در پیام کتبی خود به‌ولادیمیر پوتین،رئیس‌جمهوری روسیه به‌مسائلی همچونروابط دو کشور وآخرین تحولات در بحران دیپلماتیک کتروهای حاشیه‌خلیج‌فارس اشاره کرده است. این نامه توسط «فهدبن محمدالعطیه»سفیر قطر در روسیه به‌وزیر امور خارجه روسیه سرگئی لاوروف داده شد. عربستان سعودی در پی آنچه حمایت قطر از گروه‌های تروریستی می‌خواند،این کشور رامورد تحریم‌های هوایی، زمینی و دریایی قرار داده و برخی از کشورهای خلیج‌فارس و همیمیانان عرب خود را وادار به قطع روابط با قطر و تشدیدفشارهای سیاسی و اقتصادی بر این کشور کرده است. در همین حال هدر ناوئرت سخنگوی وزارت خارجه امریکا، گفت: «کنون دوهفته‌است که‌از محاصره و تحریم قطر می‌گذرد و نمی‌دانیم چرا این کشورها (عربستان و امارات) ادعاهای خود را در خصوص قطر نه‌به‌فکار عمومی و نه به‌مقام‌های قطری ارائه نکرده‌اند. هر چه بیشتر زمان می‌گذرد، تردیدها در خصوص اقدامات عربستان سعودی و امارات بیشتر می‌شود. سخنگوی وزارت خارجه امریکا افزود: «ما االن با این پرسش سلسله‌مواجهیم؛ اقدامات اتخاذ شده درباره نگرانی‌های آنها در مورد حمایت ادعایی قطر از تروریسم یا شکایات بی‌بندلابین‌اعضای شورای همکاری خلیج‌فارس از کجانی‌اشی شده‌اند.» در دوره تازه‌ای از تنش بین کتروهای حوزه خلیج‌فارس، عربستان، امارات متحده عربی و بحرین، به هم‌راه مصر مناسبات سیاسی و اقتصادی خود را با قطر به اتهام حمایت از افراط‌گراها قطع کردند. قطر منتهم‌است که گروه‌های تروریستی و افراطی در منطقه و همچنین ایران حمایت می‌کنند. عربستان، امارات و بحرین نیز می‌گویند تمامی مسیرهای دریایی، زمینی و هوایی با قطر آمسود کرده‌اند. با این حال هدر ناوئرت، روز گذشته تأکید کرد که «کس تیرسون» وزیر خارجه امریکا به تلاش برای حل و فصل بحران قطر ادامه می‌دهد. این در حالی است که «عادل الجبیر» وزیر خارجه عربستان سعودی، جمعه گذشته گفته بود کشورهایی که روابط خود را با قطر قطع کرده‌اند در حال تهیه و تدوین فهرستی از شکایات‌هایی‌ه دوحه هستند و به‌زودی این فهرست به قطر ارائه می‌شود.

■ کشورهای محاصره‌کننده خدوشان هکر بودند
داستان کل قطر اعلام کرد که دوحه اطلاعات و ادله کافی درباره دست داشتن کتروهای محاصره‌کننده قطر در هک کردن خبرگزاری قطر در اختیار دارد. «علی بن فطیس المری» در یک کنفرانس خبری گفت که دوحه امله کافی برای منتهم کردن کتروهای محاصره‌کننده قطر به دست داشتن در هک کردن خبرگزاری این کشور در دست دارد. وی تصریح کرد که هک کردن خبرگزاری قطر با استفاده از دستگاه ایفون (از طریق IP) صورت گرفته که نشان می‌دهد یکی از این کتروهار در آن دست داشته‌اند. داستان کل قطر همچنین تأکید کرد که کشورش از تمامی شرکته‌او طرف‌هایی که باعث وارد آمدن ضرر و زیان به مؤسسات و شرکته‌های قطری وارد آمده‌است، شکایت خواهد کرد. وی افزود:هستی که کتروهای عربی درباره تروریسم تهیه و قطر را به ارتباط با آن منتهم کرده‌اند، صحت ندارد.

رویکرد

ترامپ هم وارد احیای «حسد سازش» شد

جیسون گرینبلت، فرستاده ویژه رئیس‌جمهور امریکا در امور اروپا، میانمار، ووز سه‌شنبه با «بنیامین نتانیاهو» دیپدار دو برسه و توافق صلح با فلسطینیان گفت و گو کرد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا هم همچون اسلاف خود برای احیای مذاکرات سازش بین فلسطین و اسرائیل وارد عمل شد. گرینبلت که روز دوشنبه برای بررسی ایجاد توافق صلح اسرائیل-فلسطین وارد اردن اشغالی شده، در دیدار با بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی به حمایت مجدد امریکا از امنیت رژیم‌صهیونیستی تأکید کرد. به نوشته وبگاه آی‌مز اسرائیل، دفتر نخست‌وزیری رژیم‌صهیونیستی هنوز جزئیاتی از دیدار آن دو و صحبت‌های بعد شده منتشر نکرده است. وی پیش از نتانیاهو، با مقامات فلسطینی نیز دیدار کرده بود. قرار است جارد کوشنر مشاور ارشد و داماد «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا نیز برای پیشبرد روند صلح در منطقه، به گرینبلت در مذاکرات بپیوندد. بیشتر یک مقام کاخ سفید درباره سفرهای اضایی دولت ترامپ به فلسطین اشغالی گفته بود: «این یاد داشت که شکل دادن یک توافق صلح تاریخی، زمانبر بوده و به دلیل اینکه کار زیادی نیاز دارد، انتظار سفرهای بیشتری از گرینبلت و کوشنر می‌رود.» این در حالی است که دونالد ترامپ چند هفته قبل برای دیدار با مقامات فلسطینی و اسرائیلی به اردن اشغالی سفر کرد اما در این دیدار هیچ توضیحی درباره چگونگی به‌مدت آوردن توافق صلح ارائه نکرده. ترامپ که حامی اسرائیل است بیشتر مدعی شده بود قصد دارد سفارت امریکا در تل آویوو را به فلسطین انتقال دهد. پیش از این رؤسای جمهور سابق امریکا با میجاکبری بین فلسطینی‌ها و رژیم‌صهیونیستی شش‌ماهه برای به‌نمر نشستن مذاکرات سازش از موزمه بودند ولی همه‌این تلاش‌ها به خاطر کارشکنی اسرائیلی‌ها عقیم مانده‌است. از سوی دیگر، آی‌پد، یک نخست‌وزیر سابق رژیم‌صهیونیستی در مصاحبه‌ای گفت این رژیم روی یک «شراسیی لغزنده» به سمت آبان تأیید افتاده‌است. آی‌پد برای یک مصاحبه ادوچپوله‌گفت: «له اسرائیل به‌کنتزل فلسطینی‌ها ایودبار کرد. دامه نتیجه اجتناب‌ناپذیر آن تبدیل شدن به یک «کشور غیریهودی یا غیر دموکراتیک» خواهد شد. با یک در این مصاحبه خاطر نشان کرد: «چا وجود آنکه اسرائیل در حال حاضر هنوز به وضعیت آبان تأیید گرفتار نشده اما روی یک شراسیی بعد لغزنده در مسیر رسیدن به آبان تأیید است.

واکنش

گوترش: امریکادر مسائل بین‌المللی مشارکت نکند، جایگزین می‌شود

دبیرکل سازمان ملل به‌دولت واشنگتن هشدار داد اگر امریکا از مشارکت در مسائلی که جامعه بین‌الملل با آن مواجه‌است دست بکشد، جایگزین خواهد شد و این مسئله نه برای امریکا و نه برای جهان خوب نیست. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اوسوئیتد پرس، آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل در نخستین کنفرانس خبری خود از زمان روی کار آمدن در رأس سازمان ملل گفت: پیشنهادهات کنونی در خصوص کاهش بودجه امریکا در سازمان ملل فاجعه‌بار خواهد بود و مشکل فزاین قابل حلی را برای مدیریت سازمان ملل به وجود می‌آورد. گوترش با اشاره به انتقاداش نسبت به خروج امریکا از توافقنامه ۱۱ و هوای پاریس گفت که از ایستادن مقابل دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریک‌نمی‌ترسد وی گفت: بسیج بخش تجاری و بازرگانی و جامعه مدنی امریکا در حمایت از توافق آب و هواشانه‌ای از امیداست که بسیار «دلگرم‌کننده» محسوب می‌شود. دبیرکل سازمان ملل با اشاره به بحران‌های جهانی نسبت به احتمال رویارویی مستقیم میان امریکا و روسیه حول محور سوریه ابراز نگرانی کرده و خواستار کاهش تنش‌ها میان واشنگتن و مسکو حول محور سقوط شدن یک جت سوری توسط امریکا شد. وی افزود: این مسئله بسیار مهم است چراکه این رویدادهای می‌تواند در یک وضعیت جنگی که در آن عاملان بسیاری وجود دارند و وضعیت موجود در آن به اندازه کافی پیچیده است، بسیار خطرناک باشد. درواقع من نگرانم و امیدواریم این مسئله منجر به تشدید درگیری‌ها که در حال حاضر به اندازه کافی اسفبار است، نشود.

بنچ‌شنبه اول نبر ۱۳۹۶ | ۲۷ رمضان ۱۴۲۸

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۴۴۹۸۸۹

پادشاه عربستان محمد بن نایف را از ولیعهدی برکنار و محمد بن سلمان را جانشین او کرد

کودتای نرم امریکادر عربستان



گزارش یک روح‌الله‌صالحی

کردن حلقه امنیتی ایران، یادشاه‌ه عربستان یا برکناری محمدبن‌نایف، پسرش محمدبن‌سلمان رابه‌ولیعهدی‌انتخاب‌کرد.ولیعهد جدیدسیاست ته‌اجمی‌تری‌علیه‌ایران داردو بیشتر مدعی شده بود باید درگیری‌ها را به داخل ایران انتقال داد. سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه سعودی در روز سوم تغییرات سیاسی در کابینه این کشور، وزیر چهارشنبه‌در فرمانی محمد بن نایف را ولیعهدی کنار گذاشت و پسرش محمد بن سلمان را که جانشین ولیعهد وزیر دفاع این کشور بود جایگزین او کرد. به گزارش خبرگزاری رسمی عربستان (واس)، بر اساس فرمان سلمان، محمد بن نایف علاوه بر ولایتعهدی، از مناصب دیگرش مانند وزارت کشور و معاونت ریاست شورای وزیران نیز برکنار شد. در خبر خبرگزاری عربستان آمده است که سلمان بند «ب» ماده پنجم «قانون اصلی حکومت» را تغییر داده و تصریح کرده که حکومت در پسران عبدالعزیز پسن عبدالرحمن الفیصل آل سعود شاه مؤسس و پسران عسائر احمد باقی خواهد ماند. و شاهی و ولایتعهدی فقط در یک خانواده از ذریه شاه بنیانگذار باقی نمی‌ماند.

سلمان بن عبدالعزیز پس از صدور فرمان خود، مسئولان مملکتی خواست ابعاد از نماز تراویح چهارشنبه‌شب، در مکه مکرمه با محمد بن سلمان ولیعهد جدید بیعت کنند. پسر پادشاه به جای بن حلی به عنوان معاون تئوکوزیر تعیین شده‌است. در حالی که همچنان وزیر دفاع باقی می‌ماند. در رأی گیری هیئت بیعت، محمد بن سلمان ۳۴ رای با ۳۱ رای به پست ولیعهدی رسیده‌است.

گزارش ۲

تحریم‌های ایران و روسیه که به دلیل تفاوتن ضمیمه شده‌اند ایراد قانون اساسی گرفته‌اند و قصد دارند جلوسوی آن را در سننا بگیرند. دموکرات‌ها مدعی می‌کنند این کار بهانه‌ای برای نرم کردن تحریم‌های ضد روسی است. به گزارش «جوآن»، همین چند روز قبل بود که با نمایندگان سنسای امریکاست تا ربه شدوسی لایحه جدید تحریم‌های ایران و روسیه را رد کنند. سنای امریکا اواخر هفته قبل با اکثریت ۹۸ به ۲ این لایحه جدید را تصویب کرد که هم‌زمان با گنج‌نامه شدن قانون جامع تحریم‌های ایران، تحریم‌های جدید علیه روسی سنای امریکا را کند کند؛

همان زمان حدس و گمان‌هایی در این خصوص مطرح شد که دموکرات‌های مخالف ترامپ و بخشی از جمهوریخواهان که سیاست‌های ترامپ در قبایل روسیه آنها را نگران کرده، با یک کاسه کردن تحریم‌های روسیه و ایران، می‌خواهند کاخ سفید را به سمت رویارویی با روسیه سوق بدهند. در حالی که بعد از تصویب این لایحه در سننا، قرار است این لایحه در مجلس نمایندگان امریکا نیز تصویب شود، روز ۲۷ خرداد ماه ۱۳۹۶ پولیتیکو در گزارشی فاش کرد کاخ سفید در حال مذاکره با جمهوریخواهان کنگره است تا لبه تیز تحریم‌های ضد روسی سنای امریکا را کند کند؛ دونالد ترامپ را در زمینه روابط با روسیه دست بسته‌کنده موضعی که البته رکنس تیلر سون وزیر خارجه ترامپ نیز از آن ابراز نگرانی کرده‌است. حالا به فاصله چند روز بعد از انتشار خبر ولیعهدی‌رایزی کاخ سفید با جمهوریخواهان سنن برای نرم کردن جنبه‌های ضدروسی لایحه جدید، ظاهراً جمهوریخواهان یک زمینه قانونی پیدا کرده‌اند

به نفع پسرش از قدرت کناره‌گیری خواهد کرد. محمد بن سلمان به عنوان ولیعهد در کاخ صفا در مکه بیعت برای او آرزوی موفقیت کرد. پادشاه عربستان بند «ب» ماده پنج اساسنامه حکومتی این کشور را تعدیل کرد است. این اولین بار است که قدرت از پدر به پسر به ارث می‌رسد. به گفته ناظران، به این ترتیب و در صورت واقع نشدن رخدادی منتظره در صحنه سیاسی عربستان، بن سلمان ولیعهد ۳۱ ساله سعودی تنها یک‌گام با پادشاهی این کشور فاصله خواهد داشت؛ تحولی که با توجه به رویکردهای شاهزاده جوان سعودی از عربستانی دیگر گویا رومیایی خواهد کرد. در ادامه عزل وस्था‌های پادشاه، احمد بن محمد السالم، به عنوان معاون وزیر کشور در سطح وزیر (در سطح ممتاز) تعیین شد و دکتر ناصر الداود از پستش برکنار و به عنوان نماینده وزارت کشور در سطح وزیر تعیین شد. محمد مزور، خبرنگار روزنامه ایندیپندنت در توییت خود گفته که وی عهد سابق به دستور ولیعهد جدید تحت اقامت اجباری قرار گرفته و این برای حفظ سلامت بن نایف است. او در توییتی دیگر نوشت که برادر محمد بن نایف یعنی سعود بن نایف امیر منطقه شرقیه نیز در کاخ خود در جنوب شهر «آلبخر» در اقامت اجباری قرار گرفته است.

تشدید پیچینی برای پادشاهی بن سلمان

باتوجه به اینکه بن سلمان در دوسال گذشته قدرت بلنامتاز عربستان و صحنه‌گردان اصلی تحولات این کشور بود، برخی منابع احتمال می‌دهند که به‌گرفتاری او، کودتای آرام تعبیر شده، مقدمه‌ای برای به تخت نشاندن ولیعهد جدید است. مجتهد افشاک معروف سعودی در توییت این اقدام سلمان را کودتا خواند و نوشت که به زودی سلمان کرد.» چند روز پیش نیز برخی منابع سعودی

کاخ سفید می‌خواهد لحن ضدروسی تحریم‌ها را نرم کند

فشار جمهوریخواهان برای جدا کردن تحریم‌های روسیه از ایران

که می‌تواند زمینه به عقب انداختن تصویب این لایحه را فراهم کند. «کوین برادی»، رئیس کمیته روش‌ها در مجلس نمایندگان امریکا سه‌شنبه شب گفته که مقام‌های این مجلس به این نتیجه رسیده‌اند طرح تحریم‌های ایران و روسیه ناضی یکی از بندهای قانون اسبوسم به «بند درآمد (REVENUE CLAUSE)» است که بر اساس آن، روند فانوگنسازی تمامی طرح‌های مربوط به افزایش درآمد‌های دولت باید از مجلس نمایندگان امریکا آغاز شوند. «برادی» پیشنهاد کرده سنای امریکا این طرح را اصلاح کرده و اطمینان حاصل کند که در آن هیچ بندی درباره در آمد وجود ندارد. نمایندگان دموکرات کنگره امریکا سوءظن دارند که حل و فصل پیش‌اشد مسئله ساده‌ای نیست و دست کم از افزایش سرعت طرح تحریم‌ها علیه ایران و روسیه به قانون جلوگیری می‌کند. تحت چنین شرایطی برخی نمایندگان کنگره امریکا بر لزوم ادامه اعمال تحریم‌ها علیه ایران تأکید کرده‌اند. به گزارش ویکلی استاندارد، «بن کاردین»، عضو ارشد دموکرات سنن با «قابل پیش‌بینی خواندن» و انکش‌های مقامات ایران



۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۵۱۲

منگاره

احمد کاظم‌زاده

کودتای محمدبن سلمان و ضد کودتای احتمالی رقا

هر چند حکم برکناری محمد بن نایف از همه مسئولیت‌های خود از جمله وزارت کشور از سوی سلمان بن عبدالعزیز پادشاه عربستان صادر شده‌است اما تردیدی نیست این حکم همانند دیگر احکام کشوری که در ۲۸ سال اخیر بعد از مرگ ملک عبدالله صادر شده از سوی محمد بن سلمان بوده‌ است که در ظاهر مقام ولیعهدی و مسئولیت وزارت جنگ را برعهده داشته اما در عمل به علت کپوتت سن و بیماری ازآیامر پدرش به همه کاره این کشور تبدیل شده و گام به گام کوشیده‌است خود را به کرسی پادشاهی نزدیک کند و آن را بعد از مرگ پدرش تصاحب کند، البته محمدبن نایف اولین قربانی بلندپروازی‌های محمدبن سلمان نبوده و پیش از وی مقرن بن عبدالعزیز عموی وی نیز در یک دام فساد اخلاقی برنانه‌ریزی شده گرفتار شد و بی سروسزاد و مقام ولیعهدی کنار رفت. بر این اساس می‌توان گفت گذشته قربانی جنگ قدرت در داخل خاندان سعودی می‌شود و به‌وسیله محمدبن سلمان از معادله قدرت حذف می‌شود.

حال اینچا دو سؤال پیش می‌آید: نخست اینکه محمد بن سلمان چگونه موفق شده جنگ قدرت را (البته تا اینجای کار) به نفع خود تمام کند؟ دوم اینکه چه چشم‌اندازی را می‌توان برای وضعیت سیاسی عربستان و شخص محمد بن سلمان پیش‌بینی کرد؟ در پاسخ به سؤال نخست می‌توان گفت که دست کم دو دلیل تا اینجای کار مشخص شده و از بررسی روند تحولات می‌توان به این دو عامل پی برد: نخست اینکه محمد بن سلمان با اتخاذ سیاست جنگ‌طلبی در خارج از مرزا توانسته‌است توجه افکار عمومی داخلی و خارجی را از تلاش‌های خرنده خود برای تصاحب کامل قدرت منحرف کند او را به خارج معطوف کند تجاوز نظامی به یمن و دامن زدن در این اسنا صورت گرفته‌است. دوم تکیه محمدبن سلمان به استگرایان جمهورخواه در امریکا و راستگرایان صهیونیستی در فلسطین اشغالی است که در عین حال با اعطای امتیازات غیرمترافع وی بی‌حد و حصر به اینها شامل انعقاد قراردادهای چند صد میلیارد دلاری نظامی و اقتصادی-تجاری با دولت راستگرای ترامپ و عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی و همپیمانی با این رژیم بوده‌ است.

اما در پاسخ به سؤال دوم یعنی چشم‌انداز وضعیت محمد بن سلمان و عربستان می‌توان دو سناریوی بدبینانه و خوشبینانه در نظر گرفت که بستگی به نوع واکنشی دارد که رقبای محمد بن سلمان و دیگر مدعیان قدرت در قبال آن نشان خواهند داد. در صورتی که این واکنش مثبت باشد و صاحب‌قدرت از سوی محمدبن سلمان پذیرفته‌شود در این صورت با توجه به جوان بودن ولیعهد جدید می‌توان گفت که عربستان دست کم برای چند دهه آینده از بیج بحران جانشینی عبور خواهد کرد که در چند سال گذشته در آن گرفتار شده بود. در این صورت این احتمال نیز وجود دارد تا بخودمدی از میزان تشنج‌رابی سیاست خارجی عربستان (که با هدف فراگتکی بحران داخلی صورت می‌گرفت) کاسته شود. اما در صورتی که کودتای خرنده محمدبن سلمان از سوی رقبای و دیگر نواگان عبدالعزیز و به‌خصوص قربانیان سیاسی وی به چالش گرفته شود؛ در این صورت محمد بن سلمان امکان به رویکرد تشنج‌آفرینی خود در عرصه سیاست خارجی به ادامه می‌دهد و حتی شدت خواهد بخشید تا در فضای آن هم بتواند به سرب کوب مخالفان و رقبای داخلی خود بپردازد. و هم اینکه توجه افکار عمومی داخلی را به خارج منحرف کند، البته این در صورتی امکانپذیر است که محمدبن سلمان از انواع نقشه‌هایی که علیه‌اش کشیده خواهد شد جان سالم ببرد که هیچ تمهید در این زمینه وجود ندارد.

گزارش

رابرت فیسک: داعش در اولویت امریکانست

ناظران می‌گویند حمله امریکا به جت‌کنده سوریه و تشدید اقدامات خصمانه علیه نیروهای این کشور نشان می‌دهد واشنگتن مقابله با دمشق را در میانه زب دا‌عشش اولویت می‌دهد هر چند متحدها ن سوریه با اتخاذ مواضع قاطع و اقدامات عملی روی زمین و آسمان در صدد هسستند مانع از تسلطه امریکا بر شرق سوسوره نشوند. امریکای چتندوز گذشته در سوریه تحت‌حاکم سابقه‌ای به خود گرفته است. امریکای هاسه روز قبل یک جت‌کنده سوروی را ساقط کرد، در این جت‌کنده در حال بمباران مواضع داعش بود که توسط امریکا هدف قرار گرفت. علاوه بر این امریکای‌ها چندبار مواضع نیروهای دولتی و متحدانشان در جنوب شرقی سوریه را نیز هدف قرار داده‌اند. ناظران معتقداند این تحرکات نشان می‌دهد که داعش اولویت را بر مقابله دولت سوریه قرار داده‌ است. رابرت فیسک، تحلیلگر روزنامه ایندیپندنت در گزارشی با اشاره به پیشرویی‌های گسترده نیروهای دولتی سوریه طی چند هفته گذشته در شرق این کشور نوشت: «قبلس سوریه هر روز در حال تغییر است اما ارتش آن کشور همچنان در مقابله‌اش و شبه‌نظامیان مشابهش در حال پیشروی است. امریکادر این میانه به طرز نرفت‌انگیزی نقش ایران را بزیرگنمایی می‌کند چراکه شاید نتواند به این ترتیب به کلبوسی که ریاض ایران درست کرده کمکی کند یا بشد. اما موفقیت دولت اسد به رضی برای امریکا و کردهاگران کرده‌است.» فیسک در ادامه این سؤال را مطرح می‌کند که «امریکا با حمله به پایگاه هوایی دولت اسد در نزدیکی حمص، بمباران متحدها دولت این کشور در التنف و حلبا ساقط کردن جت‌کنده متعلق به ارتش سوریه چه می‌کند؟ به نظر می‌رسد واشنگتن اکنون بیشتر از آنکه برای نالودی خاص سنسنا یا تشنج‌های بدون‌احسان ایرانی‌اش در خاک سوریه را در دستور کار قرار داده‌است. این اقدام به نظر پیروی از سیاست‌های عربستان سعودی در منطقه است و شاید این همان چیزی است که دولت ترامپ به دنبال آن است. تا جایی هم که اکنون روشن است جت‌کنده‌های اسرائیلی در تمام این مدت به جای داعش نیروهای اسد، حزب‌الله و نزدیک به ایران را مورد هدف قرار داده‌اند.» دولت ترامپ در حالی تقابل با دولت سوریه و متحدانشان را اولویت قرار می‌دهد که وی در جریان انتخابات وعده داده بود اولویت خود را بر نالودی داعش بگذارد.

هوشاری متحدها

اقدامات خصمانه امریکایعلیه دولت سوریه با واکنش قاطع و شدید متحدها دمشق مواجه شد. مسکو ضمن قطع خط ارتباطی با امریکا اعلام کرد که هوایپمایی‌التلاف امریکایی را در غرب رود هف قرار داد و هم‌زمان خواستار توضیح واشنگتن درباره تقویت نیروهای غیر قانونی امریکا در خاک سوریه شد. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در کنفرانس خبری بازان آیو لودریان، وزیر خارجه فرانس گفت: روسیه همچنان منتظر توضیحاتی از سوی واشنگتن در مورد اقدام‌التلاف تحت امر امریکا در سرنگون کردن جت‌کنده سوروی است. همچنین میخائیل بوگدانف، معاون وزیر خارجه روسیه در مصاحبه‌ای مطبوعاتی با اشاره به تقویت نظامیان امریکایی در گزه‌اله‌التنف، اعلام کرد: این اقدام امریکا کاملاً غیر قانونی است و در این مورد هیچ گونه قطعنامه‌ای از سوی شورای امنیت صادر نشده و هیچ درخواست رسمی از سوی مسئولان دولت دمشق در این خصوص ارائه نشده‌است. همچنین مثلث مرزی عراق، سوریه و اردن در قرار داد و از اهمیت راهبردی زیادی برخوردار است. امریکایی‌ها از یک سال قبل در این گزه‌گاه‌نیروهایشان را پایانه کرده‌اند تا بین سوریه و عراق منطقه حائل ایجاد کنند در سطح مدنی، منابع خبری گزارش‌راندن دیدنی‌های مقبومت با پشتیبانی جت‌کنده‌های سوروی از روز گذشته (چهارشنبه) عملیات گسترده‌ای در محور مختلف آغاز کرده‌اند.

■ امریکا: ایران یک فرودگاه پهپادی در سوریه ساخته‌است
طبق ادعای مقامات امریکایی، ایران در «دمم» سوریه یک فرودگاه مختص برای عملیات پهپادی ایجاد کرده‌است. فرودگاهی که فاصله زیادی با پایگاه نظامی واشنگتن در «التنف» سوریه ندارد. به گزارش فارس، در حالی که مداخلات امریکا در سوریه ادامه دارد و چندی قبل یک هوایپمایی سوروی را ساقط کرده، مقامات واشنگتن ادعای تازه‌ای درباره ایران مطرح کردند.

^[1] آمریکا با حمله به پایگاه هوایی دولت اسد در نزدیکی حمص، بمباران متحدها دولت این کشور در التنف و حلبا ساقط کردن جت‌کنده متعلق به ارتش سوریه چه می‌کند؟ به نظر می‌رسد واشنگتن اکنون بیشتر از آنکه برای نالودی خاص سنسنا یا تشنج‌های بدون‌احسان ایرانی‌اش در خاک سوریه را در دستور کار قرار داده‌است

^[2] آمریکا با حمله به پایگاه هوایی دولت اسد در نزدیکی حمص، بمباران متحدها دولت این کشور در التنف و حلبا ساقط کردن جت‌کنده متعلق به ارتش سوریه چه می‌کند؟ به نظر می‌رسد واشنگتن اکنون بیشتر از آنکه برای نالودی خاص سنسنا یا تشنج‌های بدون‌احسان ایرانی‌اش در خاک سوریه را در دستور کار قرار داده‌است